Cu aceste două punctări ale neglijenţei lui Eminescu faţă
de propria carte, nu avem decât să credem că grija asupra
întocmirii, aşadar a selecţiei şi ordonării poemelor ediţiei
princeps (1883) i-a revenit lui Maiorescu, cel care a iniţiat
lucrurile. În sprijinul acestei idei aducem încă trei mărturii
venite din partea lui Maiorescu.

1) Din scrisoarea criticului către Emilia Humpel din 6/18
decembrie 1883 aflăm că „în răstimpul acesta am trimis
corectura ultimei coli (no 20) tipografiei Socec-Teclu, care
tipăreşte într-o admirabilă ediţie poesiile lui Eminescu…”
Criticul făcea, aşadar, una câte una, corectura colilor
tipografice.